RELATORIO DE VIAGEM

Viagem a Porto Alegre nos dias 05 e 06 de margo de 2024, dos servidores
Liciane Wuttke(Poder Executivo) e Rubens da Silva Martins(Poder Legislativo) para
Juntamente com o Presidente do Legislativo, Vereador Wilmar José de Azeredo e a
servira Karina Toazza, participarem no dia 06 de margo de 2024 de Reunido no lgam
Com a Consultora Juridica Patricia Sebem.

A Reunido foi acompanhada remotamente por duas servidoras do Poder
Executivo, a presidente do RPPS Sr.2. Fernanda Almeida e Pela Responsavel do RH
senhora Franciele Romio Carlot, pois o objetivo da reunido era ter uma analise do
Instituto Gamma de Assessoria a Orgaos Publicos (IGAM), do anteprojeto de lei, a ser
proposto ao executivo, com o objetivo de sanar falhas existentes na Lei Complementar
115/2020, falhas essas, que estéo dificultando a homologagéo pelo Tribunal de Contas
do Estado do RS das inativagées dos servidores municipais.

Durante a reuniao a consultora Patricia fez uma breve analise do anteprojeto
apresentado, questionou tanto os presentes, como os que participaram remotamente,
e na breve analise ela entendeu que precisa de algumas alteragées no anteprojeto de
lei apresentado, portanto fara uma analise mais criteriosa no texto apresentado.
Durante a apresentagdo do anteprojeto estendemos a pauta para outros assuntos
correlatos ao Departamento de Pessoal e agora aguardamos a manifestacéo do Igam,
a fim de apresentarmos a sugestao de alteragédo na Lei Complementar 115/2020,
alteragbes estas, as quais esperamos que venham a minimizar as dificuldades
enfrentadas pelo RH de nosso municipio, normalizando assim o fluxo de inativagées
homologaveis pela Corte de Contas de nosso Estado.

Saimos do Igam confiantes que a presente reunido foi essencial para
finalmente finalizar o anteprojeto de lei, e assim podermos apresenta-lo ao Poder
Executivo
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Apos a reuniao o Presidente do Poder Legislativo, Vereador Wilmar José de
Azeredo juntamente com a Assessora Juridica da Presidéncia, a Senhora Karina
Toazza foram cumprir outros compromissos na Capital do RS, o Servidor Rubens
Martins juntamente com a Servidora Liciane Wuttke retornaram ao municipio de
Sarandi, chegando na cidade por volta das 20h30min.

Sarandi, 07 de margo de 2024.
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Liciane Wuttke
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Declaracao

Declaramos que a Sra. Liciane Wuttke, da Prefeitura Municipal de Sarandi,
esteve presente no dia de hoje, na parte da tarde, a partir das 13h00 em

reunido com a consultora juridica do IGAM Patricia Sebem.

Porto Alegre, 06 de margo de 2024.
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Administrativa IGAM

Rua dos Andradas, 1560, 18° andar — Galeria Malcon
Centro — Porto Alegre — RS — Cep: 90026-900
Fone: 51- 3211-1527 - Fax: 3226-4808 — E-mail: igam@igam.com.br — Site: www.igam.com.br
Facebook: IGAM.institutogamma



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

O. Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificagdo:

N°:2024/984  06/03/2024 5 12:15:1 06/03/2024 c1aab451
HOTEL DAN INN P ALTDA
CPF/CNPJ: 14.404.63%/0001-47 Inscricdo Municipal: 54237920
AV SENADOR SALGADO FILHO, 201, AP/SL 5, CENTRO HISTORICO - Cep: $0010-221
Porto Alegre RS
Telefone: (5113093-4848 Email: financeiro@daninnportoalegre.com.br

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 695 I 68 Inscrigdo Municipal: Nao Informado

LICIANE WUTTKE

R DOMINGOS RECH , 1760, CENTRO - Cep: 99560-000

Sarandi RS

Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

Discriminacao do{s) Servico(s)
DIARIAS 05/03 A 06/03/2024

Codigo de Tributacdo Municipal:

90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensdo, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigdo:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servico
io valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacgéo:

4314902 / Porto Alegre Tributagcao no municipio

Valor dos servigos: RS 94,50 Valor dos servicos: RS 94,50
{-) Descontos: ‘ ‘ RS 0,00 (-} DedugBes: o ~ R§0,00
{-) Retencdes Federais: RS 0,00 (-} Desconto Incondicionado: R$ 0,00
{-) ISS Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: RS 94,50
Valor Liquido: RS 94,50 (x) Aliquota: %

(=)Valor do ISS: RS 4,73

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 {opcao 4} ou (51} 3283-0156 (chamadas de outras cidades)

https:/ /servicos.procempa.com.br




RESTAURANTE RIMA SABORES ETRELT

CNPJ 13 445 3220001 73 IE
9963123312
Rili DOS ANDRADAS. 1083, 3 ANDAR.

CENTRG, PORTO RLEGRE. RS

DANFE NFC-e -
da Nota Fiscal
de Consumidor Eletr nica

Documento Auxiliar

NFC e o peenite aproveitanento de oo dito
de 1CHS

Cudigo Descri o iGtde |
Uil Unit U1 Total

1 BUFFET KILO 1,00
Ui 23,50 23.50

gtd. Total de Itens 1
valor a pagar RS 23,50
FORMA PACAMENTO VALOR PAGC
Ticket 23,50
Ual fiprox Teibutos Federal RS 3,16

Estadual RS 4,00 Fonte 1BPT 33EABO

INFORMA OES ADICIONAIS
Caixa: 003 Oper: OPERL V: 191222

ENISSAC NORMAL

turicro: 59223 Sric: 3 Data de Eniss o:
0603, 12:16:51

Uia Consunidor
Consulta pela Chave de fcesso en

CHAVE DE ACESSO
4524 0313 4453 2200 0173 €500 3000 059
Z311 16506 6209

CONSUMIDOK

AN 0 3

lo de Avtorizacao
0411734348
06/03/2024 12:10:4%6

Consulta via leitor de QR Code

’,\LU}W

BB CIbYCh 8491 CCBU2024030521 96301 /U9E8GYT< 128

FRTEW DU JOAQUIN LTDA

P 10393166000179  LE: 0363256810
RUA JOAQUIM NABUCT, 350, CTDADE BATX
Por tu Alegre Riv Gtande do sul

}SFL e Documento aduxiliar de Nota Fls
cal Eletronica

COD TTEM

QTD UN UNIT TOTA

REFELCAQ
1N 38,90 38 90

QTD TUTAL DE ITENs I u
SVALOR TOTAL R$ 38,90
FORMA DE PAGAMENTD VALOR PAGO
SDINIEIRO 383, ‘)f)
“TROCO 0,00

“onsulte pela chave de accsso on
ww . setaz. rs. gov br/nfee/consulta

3240310393166000179650040
000259731032257082

consumidor 63578737008
Série 4

25473

05/03/2021 21 57 06

rotocolo de autorlzagide
56797

Data de adtorizagac:

05/03/2024 21:57 06

'inero”

1432434095

-;Tr ibutos Aprox. por esfera Fed Rb 5
23 Bst. R$ 7.00 Fonctce: IBPT
CPF/CN? Y ago‘s

/03/24 21:57:06 1.21.05.391-1c280
- 1U393166000179 DINAELRY
una—-—a_‘tomntlz rL;, naple=sreennx

2

Fabricio Degasperi
CNPJ:09.404.504/0001-41 IE:302/0003158
Fane:
£st. BR 386, Km 297, 0 - Alto Pouso Novo
Pousa Novo/RS - CEP:85845-000

Bm uento Auxiliar da Nota Fiscal de Cunsunndur

Eo0i60 DESCRICAD

QUANTIDADE UNID.  VALORUNITARID  VALORTOTAL
E LANCHES

1 UNx 1400 o 14,00
u!u TOTAL DE ITENS i
VALOR TOTAL RS 14,00
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO
Diheiro e 1400

Consuke ﬁela Chave e Aeesso em
www.sefaz.rs.gov.br/ e/ consulta
4324 0308 4045 0400 0141 65001000 150 18613 5274 2316

consuminor cersss [ e
Consumidor final

Ne: i{5016  Serie: |
Emissao: 05/03/2024 17:01.00
Protocolo de Autorizagao:
1432404092452
05/03/2024 17.01:30

s Totss nedentes (Lei Federal 12741 /2012) RS 4,78
.- RS 2,80 Mun.: RS 0.00 - forte: IBPT

Fabricio Degasperi
CNPJ:09.404.504/0001-41 1E:302/0003158
fone:
tst. BR 386, Km 287, U - Alto Pouso Novo
Pouso Kovo/RS - CEP-85345-000

ﬂut‘ﬁmemu huxiliar da Nma Fiscal de Co Cnnsum:dnr o

CODIG0 DESCRICAD

A GUANTIOADE UMD, VALDRUNITARIO  VALOR TOTAL
4 LANCHES

: L UNx 1400 1400
QTD. TOTAL DE ITENS |
VALDR TOTAL RS 14,00
fORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO
Oinheiro S— Y 1]

L‘on,ﬁecslu » Chave de Acessa em
www .sefaz.rs.gov.br/nfee/consulta
4324 0309 4045 0400 0141 6500 1000 1152 6118 9957 5413

CONSUMIDOR CPF: ses-é"‘
Consumidor fina

N 115261  Série: 1
Emissao: 06/03/2024 18-26:00
Protocolo de Autorizagdo:
143240415242182
06/03/2024 18:26:48

2 .endedcf Calxa (1)

informagéa do= Tributos Totais mcld-en{es (Lei Federal 12.741 /2[]12) RS A 78
(34,14%) - Fed.: R§ 1,88 Est.: RS 2,80 Mur.: R 0,00 - Fonte: IBPT

MASTER NF-E

- WWW.OFFICESYSTEM.COM.BR



